
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302019032600004

4

Nº 58, terça-feira, 26 de março de 2019ISSN 1677-7069Seção 3

EMBRAPA RORAIMA
EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA

ESPÉCIE: Projeto de Cooperação Técnica (PCT); PARTES: Embrapa Roraima, CNPJ:
00.348.003/0101-83, e o Centro de Agricultura e Biociências Internacional - CABI ; OBJETO:
A cooperação prevê a formação de um Grupo Consultivo formado por especialistas que
tenham informações mais relevantes sobre pragas priorizadas; representantes de setores
agrícolas impactados pela eventual entrada de uma praga quarentenária; MODALIDADE DE
LICITAÇÃO: N/A; FONTE: 0100; UNIDADE GESTORA: 135005 - Embrapa Roraima; VIGÊNCIA:
14/12/2018 a 14/07/2020; Valor Global: 339.574,50 (trezentos e trinta e nove mil,
quinhentos e setenta e quatro reais e cinquenta centavos); DATA DA ASSINATURA:
10/12/2018; SIGNATÁRIOS: Otoniel Ribeiro Duarte e Aloisio Alcantara Vilarinho, pela
Embrapa e Yelitza Coromoto Colmenarez, pelo Centro de Agricultura e Biociências
Internacional - CABI.

OTONIEL RIBEIRO DUARTE
Chefe-Geral da Embrapa Roraima

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS GERAIS DE SÃO PAULO
EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Renovação automática do Contrato nº 84632/DPCP - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 84631/DPCP - CCER de Compra de energia regulada. Por
Dispensa de Licitação (Artigo 29 inciso X da Lei 13.303/16) - Processo nº 113/2016. Objeto:
Fornecimento de Energia Elétrica para o Ceasa de Araçatuba. Concessionária: COMPANHIA
PAULISTA DE FORÇA E LUZ - CPFL, CNPJ nº 33.050.196/0001-88. Valor estimado em R$
300.000,00 (trezentos mil reais), vinculado à demanda consumida. Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 18/05/19 nos termos da Cláusula Terceira. Data de Assinatura:
12/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Renovação automática do Contrato nº 564354 - CUSD de uso do sistema de
Distribuição e Contrato nº 564354 - CCER de Compra de energia regulada. Por Dispensa de
Licitação (Artigo 29 inciso X da Lei 13.303/16) - Processo nº 033/2017. Objeto:
Fornecimento de Energia Elétrica para o Ceasa de Presidente Prudente. Concessionária:
CAIUÁ - DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA S/A, CNPJ nº 07.282.377/0001-20. Valor estimado em
R$ 500.000,00 (quinhentos mil reais), vinculado à demanda consumida. Vigência: 12 (doze)
meses a partir de 20/06/19 nos termos da item "P", "R" e "II". Data de Assinatura:
12/03/2019.

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Renovação automática do Contrato s/nº de Compra de Energia Regulada e
Contrato s/nº de uso do sistema de distribuição de energia elétrica, Instalação
MTE0008453/203069033. Por Dispensa de Licitação (Artigo 29 inciso X da Lei 13.303/16) -

Processo nº 025/2017. Objeto: Fornecimento de Energia Elétrica para o Armazém de
Jaguaré. Concessionária: ELETROPAULO METROPOLITANA ELETRICIDADE DE SÃO P AU LO
S/A, CNPJ nº 61.695.227/0001-93. Valor estimado em R$ 380.000,00 (trezentos e oitenta
mil reais), vinculado à demanda consumida. Vigência: 12 (doze) meses a partir de 01/06/19
nos termos da Cláusula Vinte e um. Data de Assinatura: 12/03/2019.

AV I S O
PROCEDIMENTO LICITATÓRIO Nº 17/2018

Processo: nº 062/2017.
Esta Licitação é regida pela Lei nº 13.303, de 30/06/2016. Objeto: Atribuição de

áreas vagas no Entreposto de Sorocaba, conforme descrição constante no ANEXO I -
TERMO DE REFERÊNCIA. Fica marcada a data de 27/03/2019, às 09:30, para continuidade
da sessão pública do Procedimento Licitatório acima referido.

MARIA VALDIRENE R. DA SILVA CARLOS
Presidente da Comissão Julgadora

Ministério da Cidadania
SECRETARIA EXECUTIVA

SECRETARIA DE GESTÃO DE FUNDOS E TRANSFERÊNCIAS
DIRETORIA EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL DE ASSISTÊNCIA

SOCIAL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Segundo Termo Aditivo ao Convênio nº. 823566/2015 CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA
CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de Quitandinha/PR, -

CNPJ nº. 76.002.0674/0001-97. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a
Alteração da Clausula Quinta da vigência do Convênio 823566/2015 para 12/07/2020.
PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA/RJ - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e o Município de
Quitandinha/PR, - CNPJ nº. 76.002.674/0001-97. PROCESSO: 71001.028453/2015-23. DATA
DE ASSINATURA: 28/02/2019.

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 841882/2016 CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA
CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE: Município de TEIXEIRA/PB, -
CNPJ nº. 09.084.815/0001-70. OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a
Alteração da Clausula Sexta do valor total do Convênio e da Contrapartida. O valor Total do
Convênio 841882/2016 passará para R$ 177.821,66 com contrapartida de R$ 47.821,66.
PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA/RJ - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65 e o Município de
TEXEIRA/PB, - CNPJ nº. 09.084.815/0001-70. PROCESSO: 71001.041942/2016-51. DATA DE
ASSINATURA: 28/02/2019

TEX: EXTRATO DE TERMO ADITIVO: Primeiro Termo Aditivo ao Convênio nº. 827856/2016
CONCEDENTE: MINISTÉRIO DA CIDADANIA - CNPJ nº. 05.526.783/0001-65. CONVENENTE:
Município de Londrina/PR, - CNPJ nº. 75.771.477/0001-70. OBJETO: Constitui objeto do
presente Termo Aditivo, a Alteração da Clausula Quinta da vigência do Convênio
827856/2016 para 29/05/2020. PARTÍCIPES: MINISTÉRIO DA CIDADANIA/RJ - CNPJ nº.
05.526.783/0001-65 e o Município de Londrina/PR, - CNPJ nº. 75.771.477/0001-70.
PROCESSO: 71001.004214/2016-69. DATA DE ASSINATURA: 28/02/2019.

INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS
EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 1, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao
Ministério da Cidadania, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por
intermédio de seu Departamento de Planejamento e Gestão Interna, sediado no Setor
Bancário Norte, Quadra 2, Bloco "N", lote 08, Edifício CNC III, Sobreloja, Brasília-DF, torna
público o Edital de Chamamento Público para seleção de candidato para ocupar o cargo
comissionado de Diretor do Museu Regional São João Del Rey, código DAS 101.3, Unidade

Museológica que integra este Instituto, conforme disposto no artigo 7º, da Lei
11.906/2009. O Edital de Chamamento Público encontra-se disponível no endereço
eletrônico do Ibram (www.museus.gov.br).

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL
Presidente do Instituto

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 2, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao
Ministério da Cidadania, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por
intermédio de seu Departamento de Planejamento e Gestão Interna, sediado no Setor
Bancário Norte, Quadra 2, Bloco "N", lote 08, Edifício CNC III, Sobreloja, Brasília-DF, torna
público o Edital de Chamamento Público para seleção de candidato para ocupar o cargo
comissionado de Diretor do Museu de Arte Religiosa e Tradicional de Cabo Frio, código
DAS 101.1, Unidade Museológica que integra este Instituto, conforme disposto no artigo
8º, da Lei 11.906/2009. O Edital de Chamamento Público encontra-se disponível no
endereço eletrônico do Ibram (www.museus.gov.br).

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL
Presiddente do Instituto

EDITAL DE CHAMAMENTO PÚBLICO Nº 3, DE 21 DE MARÇO DE 2019

O Instituto Brasileiro de Museus - Ibram, autarquia federal vinculada ao
Ministério da Cidadania, criada pela Lei n.º 11.906, de 20 de janeiro de 2009, por
intermédio de seu Departamento de Planejamento e Gestão Interna, sediado no Setor
Bancário Norte, Quadra 2, Bloco "N", lote 08, Edifício CNC III, Sobreloja, Brasília-DF, torna
público o Edital de Chamamento Público para seleção de candidato para ocupar o cargo
comissionado de Diretor do Museu da Abolição, código DAS 101.3, Unidade Museológica
que integra este Instituto, conforme disposto no artigo 7º, da Lei 11.906/2009. O Edital de
Chamamento Público encontra-se disponível no endereço eletrônico do Ibram
(www.museus.gov.br).

PAULO CÉSAR BRASIL DO AMARAL
Presidente do Instituto

ESCRITÓRIO DE REPRESENTAÇÃO REGIONAL DO IBRAM NO RIO
DE JANEIRO

EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA Nº 1/2019

ESPÉCIE: TERMO DE COOPERAÇÃO TECNICA QUE ENTRE SI CELEBRAM A UNIÃO, POR
INTERMÉDIO DO INSTITUTO BRASILEIRO DE MUSEUS IBRAM E O BANCO BRASIL S/A,
VISANDO A OPERACIONALIZAÇÃO DO DEPÓSITO EM GARANTIA, VINCULADO A
OBRIGAÇÕES, NOS TERMOS DA INSTRUÇÃO NORMATIVA SG/MP N° 05, DE 26 DE MAIO DE
2017 E ALTERAÇÕES POSTERIORES. Objetivo: regulamentar o estabelecimento, pelo BANCO,
dos critérios para abertura de Depósito em Garantia bloqueado para movimentação,
destinado abrigar os recursos provisionados de rubricas constantes da planilha de custos
formação de preços dos contratos firmados pela ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL, bem
como viabilizar o acesso da ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA FEDERAL aos saldos e extratos de
todos os Eventos. Vigência: O presente Termo de Cooperação terá vigência de 60
(sessenta) meses, contar da data de sua assinatura, conforme disposto no art. 57, inciso II,
da Lei n° 8.666/93, com redação da Lei n° 9.648, de 1998. Assinam: Vera Lúcia Mangas da
Silva, Dirigente do Escritório de Representação do IBRAM no Rio de Janeiro. Leonardo
Moreira Ferreira, Gerente Geral da Agência 1577-6 do Banco do Brasil S/A.

INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
EXTRATO DE EXTINÇÃO CONTRATUAL

Contrato n°. 004/2018
Contratante: INSTITUTO DO PATRIMÔNIO HISTÓRICO E ARTÍSTICO NACIONAL
CNPJ Contratante: 26.474.056/001-71
Contratado: CASSIA KELLY MARIA DA CRUZ
CPF Contratado: 077.099.094-00
Data da assinatura do Contrato: 26 de março de 2018
Objetivo: Extinção do Contrato de Prestação de Serviços Profissionais por Tempo
Determinado, a contar de 25 de março de 2019, pelo término do prazo contratual.
Fundamento Legal: Lei n° 8.745, de 09 de dezembro de 1993, Art. 12, inciso I.

EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO Nº 2/2019

Processo No. 01450.009997/2010-16 - Espécie: Termo de Homologação. Pelo presente
Termo de Homologação, a Presidente do IPHAN homologou a decisão da Comissão de
Avaliação do Patrimônio Cultural Ferroviário que declarou valor histórico, artístico e
cultural a Antiga Casa do Agente (NBP 6200092-00), conhecida como "Casa do sapateiro",
localizada no Município de Içara/SC, nos termos da Lei 11.483/2007 e das Portarias/IPHAN
nº 407/2010 e 375/2018. Data da Assinatura: 22/03/2019. Assinatura: KÁTIA SANTOS
BOGÉA, Presidente do IPHAN. O imóvel acima descrito está inserido na Lista do Patrimônio
Cultural Ferroviário.

SUPERINTENDÊNCIA EM ALAGOAS
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2019 - UASG 343035

Número do Contrato: 4/2016.
Nº Processo: 01403000231201619.
TOMADA DE PREÇOS Nº 1/2016. Contratante: INSTITUTO DO PATRIMONIO HISTORICO-E
ARTISTICO NACIONAL. CNPJ Contratado: 07362648000157. Contratado : ARQUEO LO G
PESQUISAS LTDA -.Objeto: Aditivo de prazo ao contrato pelo prazo de 45 dias referente à
contratação de serviços especializados na execução de pesquisa e restauração do Fortim do
Guedes em Porto Calvo-AL. Fundamento Legal: Parágrafo 1º, Inciso I e V, do art. 57, da Lei
8.666/93, e alterações posteriores. Vigência: 21/03/2019 a 05/05/2019. Data de Assinatura:
20/03/2019.

(SICON - 25/03/2019) 343026-40401-2019NE800101

FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL
EXTRATO DE DOAÇÃO

Processo FBN nº 01430.000125/2019-51. DOADORA: FUNDAÇÃO MIGUEL DE CERVANT ES
DE APOIO À PESQUISA E À LEITURA DA BIBLIOTECA NACIONAL - CNPJ nº
05.214.413/0001-92 e DONATÁRIA: FUNDAÇÃO BIBLIOTECA NACIONAL - CNPJ nº
40.176.679/0001-99. Objeto: Constitui objeto do presente Termo a doação, pela
Doadora em favor da Donatária, de bens e serviços resultantes do Contrato de
Fornecimento e Outras Avenças, firmado entre a Doadora e a Contec Barra construções
Ltda., em 14/08/2017 ("Contrato"), com primeiro aditivo firmado em 22/09/2017 e
segundo aditivo firmado em 18/12/2017, para fornecimento e instalação de andaimes,
tapumes, suportes metálicos e bandejas salva vidas primárias ("Materiais"), bem como
dos serviços de fechamento da área destinada ao elevador de obras e instalação das
bandejas, com a sua manutenção, conforme Contrato, para o prédio anexo da
Fundação Biblioteca Nacional, localizado na Avenida Rodrigues Alves, nº 509, Gamboa,
Rio de Janeiro - RJ. Data de Assinatura: 18 de março de 2019.

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-03-26T00:39:13-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




